ГЛАВА ВОЛГОГРАДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 июня 2009 г. N 1256

О СОЗДАНИИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ

(в ред. Постановления главы Волгограда

от 18.02.2010 N 370)

В целях реализации Федеральных законов от 3 апреля 1996 г. N 28-ФЗ "Об энергосбережении", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законов Волгоградской области от 27 октября 1998 г. N 215-ОД "Об энергосбережении", от 21 ноября 2008 г. N 1778-ОД "О Стратегии социально-экономического развития Волгоградской области до 2025 года", Решения Волгоградской городской Думы от 24 декабря 2007 г. N 55/1399 "О принятии Стратегического плана устойчивого развития Волгограда до 2025 года", для определения стратегических направлений повышения энергоэффективности экономики Волгограда, создания условий, стимулирующих рациональное энергопотребление во всех сферах деятельности Волгограда, формирования необходимой нормативной правовой базы энергосбережения, разработки муниципальной целевой программы по энергосбережению и реализации активной энергосберегающей политики, руководствуясь статьями 36, 39 Устава города-героя Волгограда, постановляю:

1. Создать координационный совет по энергосбережению.

2. Утвердить:

2.1. Утратил силу. - Постановление главы Волгограда от 18.02.2010 N 370.

2.2. Положение о координационном совете по энергосбережению (прилагается).

3. Департаменту информационной политики администрации Волгограда опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Волгограда Капустина О.С.

Глава Волгограда

Р.Г.ГРЕБЕННИКОВ

Утвержден

Постановлением

главы Волгограда

от 5 июня 2009 г. N 1256

СОСТАВ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ

Утратил силу. - Постановление главы Волгограда от 18.02.2010 N 370.

Утверждено

Постановлением

главы Волгограда

от 5 июня 2009 г. N 1256

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по энергосбережению (далее - координационный совет) является коллегиальным органом администрации Волгограда, координирующим разработку, реализацию мероприятий по энергосбережению и определяющим практические меры по их исполнению.

1.2. Правовой основой деятельности координационного совета являются Федеральные законы от 3 апреля 1996 г. N 28-ФЗ "Об энергосбережении", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законы Волгоградской области от 27 октября 1998 г. N 215-ОД "Об энергосбережении", от 21 ноября 2008 г. N 1778-ОД "О Стратегии социально-экономического развития Волгоградской области до 2025 года".

1.3. Состав координационного совета утверждается постановлением главы Волгограда.

Координационный совет возглавляет глава Волгограда.

1.4. К работе координационного совета могут привлекаться представители муниципальных учреждений и предприятий, ученые и специалисты по вопросам энергосбережения, руководители специализированных организаций и предприятий, участвующих в реализации мероприятий по энергосбережению.

2. Цель и задачи деятельности координационного совета

2.1. Целью деятельности координационного совета является определение основных задач Волгограда по вопросам энергосбережения и энергоэффективности и методов их реализации.

2.2. Задачами координационного совета являются:

совершенствование системы городского управления энергосбережением, участие в разработке и совершенствовании нормативно-правового обеспечения энергосбережения;

организация взаимодействия территориальных и отраслевых структурных подразделений администрации Волгограда, предприятий и организаций по реализации мероприятий по энергосбережению на территории Волгограда;

комплексная оценка результатов ведения энергосберегающих технологий, корректировка планов и мероприятий по энергосбережению.

3. Функции координационного совета

3.1. Рассмотрение концепции долгосрочной муниципальной целевой программы по энергосбережению Волгограда.

3.2. Рассмотрение проектов технических решений, представляемых для включения в мероприятия по энергосбережению, а также проектов муниципальных правовых актов Волгограда по вопросам энергосбережения.

3.3. Осуществление мониторинга выполнения мероприятий по энергосбережению.

3.4. Определение и установление приоритетов и объемов финансирования мероприятий по энергосбережению.

3.5. Рассмотрение и разрешение разногласий, возникающих между участниками мероприятий по энергосбережению.

3.6. Рассмотрение других вопросов в сфере энергосбережения на территории Волгограда.

4. Полномочия координационного совета

При осуществлении своей деятельности координационный совет вправе:

4.1. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях по вопросам энергосбережения должностных лиц организаций и предприятий независимо от их организационно-правовых форм.

4.2. Запрашивать от предприятий и организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности информацию об их деятельности по использованию энергоресурсов и реализации мероприятий по энергосбережению.

4.3. Рассматривать на своих заседаниях ход выполнения мероприятий по энергосбережению.

5. Организация работы

5.1. Работа координационного совета проводится по годовому плану, который утверждается на заседании координационного совета и подписывается председателем координационного совета.

5.2. Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. На заседаниях координационного совета решения принимаются коллегиально посредством открытого голосования на основе простого большинства голосов. Заседание координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава координационного совета.

5.3. Заседания координационного совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем координационного совета и секретарем координационного совета. Принятие срочных решений допускается проводить методом опроса с дальнейшим визированием протокола решения членами координационного совета.

5.4. Свои полномочия координационный совет реализует в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Волгоградской области.

5.5. Секретарь координационного совета организует контроль за выполнением решений координационного совета и информирует координационный совет о ходе выполнения этих решений.

5.6. Решения, принимаемые координационным советом в соответствии с его компетенцией, являются рекомендательными для организаций коммунального комплекса и доводятся до их сведения в виде выписки из протоколов заседаний.

Департамент жилищно-коммунального

хозяйства и топливно-энергетического

комплекса администрации Волгограда